Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

                                                                           https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180
Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150

Curitiba - Pr

DIVISÃO DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL nº 24/2025 – DEC

INGRESSO E SELEÇÃO PARA AS AULAS DE CLARINETA NO PROJETO DE

EXTENSÃO: “Curso Extensão de clarineta”

A Chefe da Divisão de Extensão e Cultura do Campus de Curitiba I - Embap da Universidade

Estadual do Paraná – UNESPAR, Professora Ângela Deeke Sasse, TORNA PÚBLICO para

conhecimento de todos os interessados, que serão abertas as inscrições para o projeto

Curso de Extensão de Clarineta, coordenado pelo Prof. Pedro Alliprandini, aprovado

pelo Colegiado de Superior de Instrumento.

I – SOBRE O CURSO DE EXTENSÃO DE CLARINETA

O Curso de Extensão de Clarineta tem como objetivo democratizar o acesso ao ensino

musical de qualidade, oferecendo formação técnico-musical a estudantes e membros da

comunidade a partir de 10 anos de idade, com algum conhecimento musical prévio e prática

na clarineta.

O Módulo 1 será realizado entre novembro e dezembro de 2025, com foco na iniciação

e fundamentos da clarineta, por meio de aulas coletivas voltadas para emissão sonora,

embocadura, respiração e mecânica dos dedos. O Módulo 2 ocorrerá entre março e junho

de 2026, dedicado ao desenvolvimento técnico-musical, contemplando caderno de estudos,

repertório e prática de conjunto. As aulas do Módulo 2 poderão ser individuais e/ou coletivas

no formato de masterclass.

Período de Inscrições: 21/10/2025 a 30/10/2025

Link do Formulário: https://forms.gle/wC6eezuzJUjpUm4R8

Resultado: dia 31/10/2025 no site https://embap.curitiba1.unespar.edu.br

https://forms.gle/wC6eezuzJUjpUm4R8

Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

                                                                           https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180
Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150

Curitiba - Pr

Período das aulas: 06 de novembro de 2025 a 30 de junho de 2026

O Curso será divido em dois módulos:

Módulo 1 (Fundamentos):  06 de novembro a 18 de dezembro

Módulo 2 (Desenvolvimento):  02 março e 30 de junho

Coordenação: Prof. Dr. Pedro Henrique Alliprandini

II – DA SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PROJETO

A seleção será realizada mediante o preenchimento do formulário de inscrição

https://forms.gle/wC6eezuzJUjpUm4R8, no qual os candidatos deverão inserir suas

informações e anexar um vídeo executando uma obra de livre escolha na clarineta.

III – DAS VAGAS E HORÁRIOS

Serão ofertadas 10 (dez) vagas.

Os dias e horários das aulas do Módulo 1 (novembro – dezembro) serão:

Quintas-feiras: Das 18h50 às 20h30.

IV – INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Os candidatos que não forem aprovados para as 10 vagas, ficarão em lista de espera.

Na impossibilidade de permanência de algum participante do projeto serão chamados os

candidatos que estiverem na lista de espera.

As aulas oferecidas serão gratuitas e ocorrerão na Sede da UNESPAR Campus Curitiba I -

Escola de Música e Belas Artes do Paraná (R. Barão do Rio Branco, 370 - Centro,

Curitiba – PR), Sala 305.

Receberão certificado os participantes que obtiverem 75% de frequência.

https://forms.gle/wC6eezuzJUjpUm4R8

Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

                                                                           https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180
Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150

Curitiba - Pr

    Curitiba, 20 de outubro de 2025.

Profª. Ângela Deeke Sasse

                                           Chefe da Divisão de Extensão e Cultura

                                           Portaria nº 759/2024 - Reitoria/Unespar

Obs.: Este documento se encontra assinado no setor.